




Aiawiljaseemnete küsimus on teraw, ise—-
äranis tänawu aastal, tus—kahjuts küll —

wist koöigile soowijatele seemel tarbeks ei jatku.
Kuna aga enamasti ahela asjal omad
head küljed on, ni on ka fün: „häda dopetab“
meid ise seemneid kaswatania, ja siis edaspidi
ei olegi neist enam kunagi puudust.

Wiimase ajani saime meie — samuti ka

koik Wenemaa, kellega meie ühenduses olime
— tarwilised ajawiljaseemned wäljamaalt, —

peaasjalikult Saksa-, Hollandi-, Daani-, Root—-

si- ja Prantsusmaalt. Ja see oli muidugi
ainult Wene — ühtlasi ka meie — teadmise
puudus, et ei osatud seemet ise kodus kaswa—-

tada, kus kliimatingimised selleks sugugi mitte

wähem woimalust ei anna, kui wäljamaalgi,
kuna aga Wenmaal peale sibulate ja kurtide

(Kiiewi ümbruses ka suhkru- ja loomapeetide)
muid aiawiljaseemneid ei kaswatatud. Wöiks

u tähendada ka kapsa- ja kaalikaseemnete pea—-
le, mida Peterburi ümbruses dige palju kas—-

watatatse, samuti ka meilgi Eestis, aga kudas

seda senini tehti, nii ei töhissee edaspidi mit—-
te enam minna. -

Harilikult näeme oma Dm
ühest liigist seemneistikuid mitmet sorti
ligistiku kaswamas, ka neidki mis ühest pere—-
konnast pärit, näjt. kapsad, kaalikad, nacid
jne. Sel wiisil kswatatud seemnetest ei woi
mitte soada head sorti seemet, sest et seemned
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ditsemise ajal endid ristsugutamisel ära sega—-
wad: meie näeme näituseks. kapsaste hulgas
tihti kaswusid, mis ei ole kapsas ega kaalikas,
kaswab koörge, wast arssinapikkuseks, ilma et

pead pööraks, kaalikas jälle ilmatu koörge kae-
laga jne. Weel rohkem wöiwad oma ühtlust
muuta tfaunawiljad, f. o. erned, pollu- ja
aia-oad, samuti kurgid, melonid, arbusid ja
körwitsad, kui nad Aigistiku kaswawad Sel—-

lepärast ei tohi neid kunagi mitte seemne tar—-
wis ligistiku kaswatada, waid mida kaugem
iga ütksiku sordi wahe on kaswatamise ajal,
seda parem ja puhtam jääb kaswatatawa sor—-
di seeme.

Lühidalt, sordid, mida ei tohi ligistiku
taswatada; on: 5

1) Kapsad, koöik nende sordid üksteisega,
kaalitad, naerid ja turnipsid, redised, röikad,
ka moöned umbrohu sordid, nagu metsröigas-
heint

2) Köik salati sordid, nagu peasalat, ro—-

mani salat ja endiwid. ;
3) Petersilid, porgandid, sellerid, paster-

nakid, skortsionerid, sigurid.
41) Erned üksteisega, pöllu-jaTürgi oad.

5) Korwitsad, kurgid, melonid, arbusid.
Seda arwesse wöttes oleks parem, kui

meie seemnekasyatajad igaüks ainult ühte
sorti seemetk ihtaisid, nönda: ühte sorti
kapsaid, üht gandid, ühte erneid, ühte kur-

kisid, ühte slssit jne., nagu seda tehakse wälja—-
maal, nimelk Saksamaal, Daanis ja Hollan—-
dis, kus spetsial-seemnekaswatajad talupojad
iggüks ainult ühte sorti seemet koswatawad,
ja kelledelt seemnetega kauplejad, — wastu—-

tuse all, et sort puhas on, — seemned müü—-
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giks üles ostawad. Ei suuda aga meie wäike-

pöllumehed seemnekaswatust sarnasel ühisel
kokkuleppel korraldada, jääwad ehk ikka möned
üksikud, kes seemnekaswatamisega katseid tee—-

wad, ja nende hooleks jääb hoida, et seemned
kaswatades segamine ei lähe, ja nendel on

selleks ainukene abindu: iga sort teisest
wöoöimalikult kaugele istutada, et

öitsemise ajal die tolm mesilas—-
test; putukatest. woi ka tunlest
mitte nii hoölpsalt ühe sordi dite

péalt teise peale ei kantaks.

Ajawiljasid on meil ühe-, kahe- ja ka

mitmeaastasid. Uheaastased on need, mille—-
delt seemet samalaastal saab, need on: er—-

ned, oad, kurgid jne. Kaheaastased on kap—-
sad, kaalikad, porgandid, peedid, petersilid j.t.,
ja mitmeaastased on spargelid, maasikad,
maapirnid (Topinambur) j. t. Kdige kergem
on seemet saada üheaasta wiljadelt, nagu
ernes, üba, kurk j. t.: kewade warem külwa—-
tult woib sügisel walmis seemet saada. Ras—-
kem juba on seemnesaamine kahe- woi mitme-
aasta aiawiljadelt sest ei neid ületalwe hoid—-
ma ja teisel aastal seemnekaswatamiseks
uuesti peab kaswama panema. ;

Sügisel juba walitakse seemnekaswatami-
seks jäetawad wiljad, n. n. „istikud“ wälja.
Selleks woetakse paremad, ilusamad, tüüpi—-
lisemad eksemplarid: kapsastelt köige köwemad
pead, — nad ei pruugi selle sunres mitte

koöige suuremad olla, — kaalikatest ilufsamad,
ühtlasemad, stledad, lühikefe kaelaga jne.
waadates, et nad just omanimelisele sordile
wastawad. Talwel tuleb hoida neid keldris,
kuid mitte soojas: I—3 kraadi wdoib sooja
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olla, muidu lähewad enneaegu kaswama.
Wöoib ka hoida liiwaaugus woi pöllule selleks
tehtud kuiwas kraawikeses liiwases maas. Pealt
kinni kaetult, et külm ligi ei pease, seisawad
seemne istikud hästi ületalwe.

Maa, seemne istikute tarbeks, ei tohi
mitte wärskelt sönikut saanud olla, waid
wöetagu selleks põld, mis eelmise aasta wilja
alla sonikut sai.Maa olgu muidugi itkta
kobe ja rammus ja istutamise eel labida
sügawuselt läbi kaewatud.

Istilud istutatakse pisut fügawamale maa

sisse, kui nad eelmisel aastal kaswades seisid,
ja walatakse kohe istutamise järele. Teist
korda walatakse, kui nad juba öitsewad, ja
tolmas kord — kui maa liiga kuiw — seem—-
nete walmimise eel. Liiga tihti walamine
ei ole soowitaw.

Nonda palju üleüldiselt. Nüüd waatame

lühidalt seemnekaswatuse wiisisid iga. üksiku
aiawilja juures.

Uheaastased: Ernes ja üba. RNende

seemne saamine on hölbus: kewadel woimali—-
kult wara külwatult jäetakse nad kaswama

sügiseni ja sügisel nopitakse küpsed kaunad

ära, poetatakse lahti ja seeme ongi käes. Kas—-

watatakse seemet suuremal hulgal, wdib ta

siis ernewarred ühes kaunadega ärakuiwata-
tult peksumasinaga ja tuuliküga ära puhas-
tada. Külwi juures on aga tähel panna, et

iga üksik sort teisest woöimalikult kaugel kas—-
wamas ·olgu: wast kuni 40 sülda wähemalt.
Ernes — kaks aastat järjestiku ühe ja selle—-
sama koha peal — ei kaswa teisel aastal
mitte hästi, selle wastu aga Türgi üba wöib



7

mitu aastat ühelsamal paigal järgimööda
kaswada, ilma et saak wäheneks.

Kurgiseemnete saamiseks jäetakse nende
warte külge, kus koige rohkem kurkisid on, pa-
remad kurgid alles, kus nad kuni sügiseni
walmiwad. Enne öökülma tuuakse ära ja
pannakse kuhugi päikesepaistele, kas elutuppa
akna wastu selleks seatud lauakeste peale
järel küpsema. Kui kurgid juba pehmeks lähe—-
wad, näitawad, nagu hakkaksid mädanema,
siis pigistatakse nende sisu ühes seemnetega
kausi woi ämbri sisse wälja, walatakse wett
peale ja jäetakse 2—3 päewaks seisma. Siis

pestakse seemned hästi wälja ja kuiwatatakse
ära. Umbes samuti tehakse ka körwitsatega
ja melonidega. -

Kapsad. Nende seemneistikud walitakse
juba suwel kaswamise ajal peenra peal wälja
ja märgitakse nende juurde torgitud kepikes—-
tega ära, selleks walitakse köwemate peadega
ja wähemate lehtedega tüüpilised eksemplarid
wälja. Sügisel woetakse nad juurtega üles,
murtakse äärmised lahtised lehed ära, ja istu—-
tatakse keldrisse woi selleks tehtud koopasse
liiwa sisse alalhoidmiseks. Wöoib ka kapsast
ennast söögiks ära tarwitada; selleks loigatakse
tapsapea küljed maha, aga nonda, et pea
sisse ulataw juurikas terweks jääb, sest juu—-
rika ladwast kaswawad tugewamad seemet
kaswatajad warred, kui altpoolt. Kapsast ära
ldigata, pdoigiti juurikat pooleks tehes, alu—-

mist juurika poolt seemne istikuks jättes, ei
ole soowitaw. Küll woöib aga äraldigatud
kapsapead istikuks jätta, temale keldris
niiske liiwa peal juured alla kaswatades.
Sedawiisi olen ma Daanimaalt sissetoodud
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kapsapeadest seemet kaswatanud, ja kaunis

heade tagajärgedega. Peenar istikute tarwis

olgu wärskelt läbi kaewatud, eelmise aasta

wilja alla rammutatud, poöhjapoolt majade
wöi puudega warjatud, päikesepaisteline. Isti—-
kuid wälja istutada woib, kui ilmad soojaks
jääwad, kuid on soowitaw neid esialgu möne
päewa päikese kiirte eest warjata. kas riidega
wöi olemattidega. Istutada pisut sügawa—-
male maa sisse, kui nad kaswades seisid
kahes reas peenra peale, 1“?2—2 jalga ükstei-
sest eemale, ja peale istutamist walada.

Et kapfaistik dige palju kasusid ajab,
siis waja ainult s—s 6 tükki tugewamaid jätta,
teised kohe algul ära murda. Walmima hak—-
kawad alumised kaunad juba warakult sügisel,
kuna ladwad alles weel, ditsewad; siis peab
neid ennem, kui juba kollajseks muutuwad,
ära noppima, muidu warisewad maha. Ei
pea unustama kapsaistiktutele latikesi ümber

panna, et istikud tuule moöjul kui seemne—-
kaunad rasked, maha ei murduks. Head seem—-
ned, kui nad küpfeks saawad, idanewad 5—6
aastat. :

Kaalikatele ja nairistele maksab samane
määrus.

Lillekapsaseemne kaswatamiseks meie
wilus kliimas on köige wöimalikum wiis, et

tehakse jaanuarikuus juba sönikulawa wal-

mis, kuhu klaaside alla weebruari algul lille—-

kapsad maha külwatakse; hiljem pikeecitakse
(istutatakse ümber) ja istutatakse lawasse klaa—-
side alla, umbes 1 jalg üksteisest kaswama,
kus nendest köige paremad seemneks jäetakse.
Sealsamas nad siis kaswawad, hakkawad juu—-
lis — augustis ditsema, ja annawad sügisel
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walmisseemet. Sarnaselt kaswatatakse lille—-

kapsaseemet isegi Norras, kus kliima meie

omaga kaunisti sarnane. Seal on Kristiania
linna ligidal üks rahwakoolioõpetaja lillekapsa—-
seemne kaswatamisega kuulsaks saanud, — ta
nimi on Sem Seland —, kes iga aasta üle
100 naela lillekapsaseemet kaswatab, ja saa—-
dab müügtle, wöttes umbes 40—50 rbl. nae-

last, meie raha järele arwates. See on näi—-

tus, et isegi asjaarmastaja woib, kui tahtmist
on, seemnekaswatamisega enesele koõrwalist sisse—-
tulekut leida, rääkimata spetsialistidest seemne—-
kaswatajatest. Muidugi tarwitab iga alga—-
tus teadmist ja harjumist; aga seda omanda—-

takse tööd tehes, sest töö öpetab ise, kudas

parem. 7

Redised ja mairoöikad wöiwad ka,
kas lawasse warem tkülwatut, hiljem peen—-
rasse wäljaistutatult, esimese aasta sügiseks
walmisseemneid anda, kui nendel warjuline,
aga pikesepaisteline paik on kaswatamiseks.

Porgandi ja karottide istikud walitakse
sügisel nende üleswötmise ajal wälja. Sel—-
leks wöetakse keskmise suurusega tüüpilisemad
porgandid, suuremad lehed kistakse ära ja
jäetakse umbes 3—4 lühikest südamelehte tülge.
Nii pannakse nad kergelt kuiwatatult keldrisse
wöi liiwa-koobastesse liiwa sisse istutatult

alalhoidmiseks. Kewadel wöoetakse nad istu—-

tamiseks ettewaatlikult wälja, et juured, — kui
neid on ajanud, — mitte palju wiga ei saaks,
istutatakse 4 rida peenrasse, umbes 4—5 tolli
üksteisest. Istutamise juures wdöib paraia,—
porgandist sugu jämedama, — kepikesega augu
ette torgata, kuhu siis ettewaatlikult parajasse
sügawusesse porgandid sisse istutatalse, käega
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peenikest mulda juurte ümber pannes. Pärast
istutamist walada, nii et niiske muld

porgandite külge jääks. Maa olgu eelmise
wilja alla rammutatud, — kuid mitte enne

porgandimaa olnud, — labida sügawuselt läbi—-

kaewatult wärskelt peenraks tehtud. Istuta—-
mist toimetatagu woimalikult pilwes ilmaga,
s.o. sel juhtunisel, kui istikud keldris juba
on kaswud wälja ajanud. Et istikute warred
kaswades mitte ümber ei kukuks, lüüakse neile

peenra ümber latid waiakeste külge horitson-
talselt, umbes 15tolli maast koörgemale. Por—-
gandi istikud ei ditse mitte korraga, nii ei fsaa
ka seemned köik korraga walmis. sellepärast
peab neil aegajalt,— nii kudas nad küpse-
wad, seemnetopsud küljest ära ldikama, kuskil
kuiwas öhuses ruumis alal hoidma, ja kui
nad kuiwad, käte wahel peeneks, s. o. seemned
topsuteste küljest lahti deruma.

Käte wahel derutud seeme on alati kallim,
sest et taà puhtam on kui masinatega peksetud
seeme. Näeme ju ka suurte seemnekaupluste
hinnakirjades, et nimetatakse derutud seemet
märtsa kallimaks, kui masinatega peksetud
seemne hind on.

Petersiliseemne kaswatamineonsama
kui porganditel. Seemnete puhastamine läheb
aga palju hölpsamalt: kuiwatatud seemne
warred katki taguda, wälja tuulata ja paraja
tiheda söelaga sdeluda, saab seemne kaunis

puhtalt kätte. Samuti on ka pasternaki—-
seemne kaswatamine sarnane porgandi ja pe—-
tersilidega. Kahjuks ei ole see wäga toitew
aiawili meie juures weel laiemalt tuttawaks
saanud. 27

Söögi-ja loomapeedi istikuks wöe-
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takse samuti, kui kaalikatest eelpool räãägitud,
keskmise suurusega eksemplarid sügisel wälja,
mnrtakse suured lehed ära jahoitaksekuiwas,
mitte wäga soojas keldris — soowitaw turba—-
mulla sees, — alal. Suured peedid seemneks
wötta ei kölba, sest et nad enestes palju wett

sisaldawad, mis weel kaswamiseajal peedid
mädanema ajab. Peedi-istikud istutatakse
kahte ritta peenra peale; maa harimise kohta
matksab sama määrus mis eelpool porgandite
j. t. kohta öeldud. Istutamine sünnib samuti
kui porganditelgi: paraja jämeduse kepiga
auku ette torgates, kega mulda ümber pan—-
nes ja kinni pigistades, umbes 10 tolli ütks—-

teisest. Niipea kui peedi-istikud kaswama hak-
kawad, tarwitawad nad tugesid ja sidumist, et
ei murduks. Sügisel, kui peedi warred juba
kollakas-pruuni wärwi omandawad, löigatatse
warred ära, kuiwatatakse nad riide peal kus—-
kil kuiwas tuulses köhas. moöned päewad ja
wöoetakse siis seemned kätega warte küljest lahti.
Masinatega peksmisel murduwad warred ka

tükkideks, ja on pärast raske ja koguni wdi—-
mata wartetükikesi seemnete hulgast wälja
wötta, sellepärast on käsitsi noppimine kui küll
tülikam, aga seemned saawad puhtamad.

Seller iseemne kaswatamine on sa—-
ma kui porganditel, peterslidel ja teistel.

Istikud sügisel wälja walida, kuiwas keld—-

ris ületalwe hoida et ei mädane j. n. e.

Sigurid ei karda ka külma ja wdöoi—-
wad talweks peenrasse jääda, kuid et sigurid
teisel aastal päris poesaks muutuwad, siis
on soowitaw neid seemne tarwis dige har—-
walt, — umbes B—lo tolli wahet, — maha
jätta. Juba maikuus hakkab sigur ditsema,
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mis kuni sügiseni kestab; siis walmiwad ka

alumised seemned ennem ja warisewad maha.
Siin peab nüüd seemnewarte äraldikami—-
seks paraja aja walima, kus enam pooled
seemnetest juba küpsed on. Niiske wdi pil—-
wes ilmaga loigatakse siguri warred ära,
laotatakse riide peale, mitte wäga paksult, ja
pannakse kuhugile nädalaks, paariks kuiwama,
kus tuul peale käib, kuid tähele peab pane-
ma, et hiired on sigurisfeemnete peale hirmus
matad, sellepärast waadatagu järel, et hiired
seemneid ära ei sööks. Hiljem kolgitakse puu-
nuiaga riide peal seemned wälja ja puhas—-ate soöelte ja tuule abil puhtaks.

Need on koige lihtsamad ja kergemad
wiisid aiawiljaseemnete kaswatamiseks. Ei
pruugiks wist sugugi kahelda nende kaswata—-
misega woimalikult kohe tänawu algust teha,
— muidugi, kui igaüts mitte kohe iga wil-

jaga, siis woi möne ütikuga, oma majapida—-
mise wöimaluse ja tingimiste järele: Misni-

melised sordid aiawiljadest meil kasmatami—-
seks koige kohasemad on, sellest teine kord.

Wöoiks ju öelda, et ega meie ikka jdua
neid hulka sortisid seemneid ise kaswatada,
nii et neid ka müügiks jatkuks; on ju sorti—-
sid nii wäga palju, ja see kdik tarwitab tööd

ja hoolt, nii et on palju kergem raha eest
wäljamaalt toodud seemet osta...“

Aga pidage! Meil on pollumeeste seltsi-
des liikmeid-pöllumehi mitu kord rohkem kui
neid „sortisid“, kas meie ei wötals igaüks
ühe sordi ja kaswataksime seemet? Asutame
en ile n. n. seemnekaswatamise ringi, nii
kui Tartu pool seemnewilja toimekond asus,
—ja lkaswatame seemet. Järgnewaks lewa—-
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deks ostaks „seemnekaswatajate ringi“ juha—-
tus oma liikmete käest seemne koktu ja müüks

woi jagaks teistele liikmetele ja torwitajatele
edasi. ;

Tarwilist nöu ja juhatust saaksime, paar
korda aastas koktu tulles, aiatööinstruktori—-
telt, kes meile mönda lahendamata küsimust
aitaksid selgitada. Mis arwatakse sellest?

Et meie aiawiljade seemet ise kasuga kas—-
watada woöime, on selge ja kindel, ja et

nende seemnete kaswatamine küllalt edeneks,
tui saaks aga südilt ja julgelt peale hakatnd,
selle üle ei saa waielda. Tahaksin uskuda,
et need sajadtuhanded rublad, mis meie

iga aasta aiawiljaseemnete eest wälja anname,
mis nüüd wäljamaa seemnekaswatajate ja
meie ärimeeste taskutesse weerewad tulewitus
eht meie oma koju jääwad.
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